国开教函〔2022〕27 号

国家开放大学各分部、学院，总部各教学部：

为深入学习宣传贯彻落实党的二十大精神，落实习近平总书记

关于教育的重要论述，落实中办、国办《关于深化新时代学校思想

政治理论课改革创新的若干意见》，按照教育部有关文件要求和国

家开放大学工作部署，为进一步推进课程思政教学改革，宣传、推

广办学体系课程思政建设先进经验和做法，形成课程思政建设的良

好氛围，强化示范引领作用，国家开放大学面向办学体系征集课程

思政建设成果。具体事宜通知如下：

一、成果提交要求

1.成果要注重将价值塑造、知识传授和能力培养三者融为一体，

围绕坚定学生理想信念，教育学生爱党、爱国、爱社会主义、爱人

民、爱集体主线，结合所属专业、所属课程类型的育人要求和特点，

深入挖掘蕴含的思政教育资源，优化课程思政内容供给。

2.成果要注重与开放大学特色、地域人文特色、行业发展特性、

专业特点等相结合，科学设计课程教学目标、教案和教学课件，将

思政元素有机融入课程教学，达到润物无声的育人效果。

2

3.成果要遵循开放大学学生学习和发展规律，注重体现理实交

融、德技并修，成果要围绕课程教学中某一具体章节或知识点展开，

要具有较强的针对性、时效性、创新性、示范性和可推广性。

4.成果类型包括但不限于：课程思政教学设计方案、课程思政

说课/课堂教学视频、课程思政教学案例等。

5.各单位须至少提交 2 项课程思政建设成果，其中必须有 1 项

3

附件：1.国家开放大学课程思政建设成果申报表

2.国家开放大学课程思政建设成果申报汇总表

 国家开放大学

2022 年 12 月 2 日

4

附件 1

申报单位：                           （分部/行业学院/校内教学部）

一、课程基本信息

课程名称  课程学分

专业/层次  类型/性质

课程类别 □公共基础课程  □专业教育课程  □实践类课程

选用教材

成果获奖

课程介绍

（字数不超过 300 字,字体宋体小四）

二、课程教师信息

姓    名  职称/职务

照片 学历/学位  联系电话

电子邮箱  微信号

教师简介

（字数不超过 500 字,字体宋体小四）

5

三、课程思政成果（教学设计方案、说课视频/课堂教学视频、课程案例等）

成果介绍

（成果为视频材料，此处要提交授课的教学设计方案及 PPT 讲稿，字体宋体小四）

6

四、其他（相关链接或文件）

链接地址/

文件名称

五、申报承诺

承诺内容

1.保证对申报课程材料有全部知识产权，无侵犯他人知识产权、肖像权、隐私

权、商业秘密及其他合法权益的情形；保证课程内容无政治性、科学性错误及违反

国家法律法规的问题；保证内容具有独创性，引用他人作品已注明出处，保证引文

准确。

2.申报的所有教学资源资料中，视频及图片不含有商业性质的 logo；已知出处

资料，须获得授权后转载使用；未知出处的须标注“仅供教学使用”字样。

申报人（签字）：

年  月  日

六、单位意见

审查内容

该项成果涉及的申报材料无危害国家安全、涉密及其他不适宜公开传播的内容，思想

导向正确，不存在思想性问题。

该项成

7

注：

1.图片为 JPG 格式，分辨率为 96dpi，大小：1mb-10mb。

2.视频为 mp4 格式，视频分辨率为 1280*720 或者 1920*1080，时长：宣传类 10 分钟以内、说课视频 25

分钟以内、教学视频 50 分钟以内，大小：4G 以内；说课/课堂教学视频须具备完整的教学过程和环节，

能够突出展示专业教学能力及课程思政教学能力。图像清晰稳定、构图合理、声音清晰、人像清楚，主

要内容有字幕提示。

3.表格内无法呈现的内容，可以附件形式提供。

8

附件 2

分部/学院/部门（章）：                  填报人：                联系电话：                          时间：

序号 申报教师 课程名称 课程类别        课程性质   学分 所属专业 专业层次  课程思政建设成果类别 备注

1

2

3

4

		www.bjca.org.cn
	2022-12-05T08:15:49+0800
	BJ
	ePolicy